Arborem aridā fuis se mirator. & ei quo secundodie  
 gestū erat quo arbor maledicta ē. Adiunxit illud  
 quod tertio die gestum ē. eius ariditatē mirator esse  
 discipulos & de potentia fidei ad nō audisse sic ea con  
 iungent ut nisi ex marci narratione cogamur Intende  
 re ubi & quid mattheus p̄termiserit non possit agnosci.

Cum ergo dixisset & matth & relictis illis abiit foras  
 ex traciuitatē in bethaniam ibi q; mansit. mane autem  
 reuertens in ciuitatē esurit & uidens ficum arborem unā  
 secus uiam. uenit ad eā & nihil inuenit nisi folia tantum.  
 & ait illi. Numquā abste fructus nascatur in sēpitnum.

Et arefacta ē. continuo ficulnea. P̄termissis ceteris  
 ad eundē diē p̄tinentib; adiunxit statim. Et uiden  
 ter discipuli mirati sunt dicentes. Quomodo continuo  
 aruit quod alio die uiderunt. alio die mirati sunt.

Intellegitur autem non tunc aruisse quando uiderē.  
 sed continuo quod maledicta ē. Neq; enim arescen  
 tem. sed penitus arefactā uiderē. ac sic eadē continuo  
 in uerbo dñi aruisse intellexerē. Sequitur matth & dicit.

**LXVIII. ET CŪ UENISSET INTĒPLŪ ACCES  
 SERŪ AD EŪ DOCENTĒ PRINCIPES SACERDOTŪ  
 ET SENIORES POPULI DICENTES INQUA POTES  
 TATE HÆC FACIS ET QUI TIBI DEDIT HANC  
 POTES TATE. Respondens ih̄s dixit illis int̄  
 rogabo uos & ego unū sermonē quem dixeritis mihi  
 & ego uobis dicā. In qua potestate hæc faciā. bap̄tismū a  
 iohannis unde erat. Et cetera usq; ad illud ubi ait.**

Nec ego dico uobis in qua potestate haec facio. Hoc totū  
& alii duo marcus & lucas totidem paene uerbis ex-  
plicauerūt. nec in ordine inter se uidentur aliquid  
discrepare. nisi unde superius locutus sum. quod  
p̄termisissis quibusdam mattheus ad alterum diem  
pertinentib; . ita contexit narrationem. ut nisi ad-  
uertatur possit putari ipsum secundo die adhuc  
uersari. Marcum autem in testio. Lucas uero non  
quasi ex ordine dies p̄sequens hoc subiunxit. sed cū  
commemorass& eiector d& templo euentes & uidentes  
p̄termisit quod exibat in b& haniā & egrediebatur  
in ciuitatē & quod deficulnea factū ē. & quod  
mirantib; discipulis defidei uisute responsū ē.  
atq; his p̄termisissis intulit dicens. Et erat docens  
cotidie in templo. principes autem sacerdotū & scri-  
bae & principes plebis querebant illū p̄dere &  
non inueniebant quid facerent illi. Omnis enī  
populus suspensus erat audiens illū. Et factum  
ē. in una dierū docente illo populū in templo & euan-  
gelizante conuenerūt principes sacerdotū & scribae  
cum seniorib;. Et aiunt dicentes ad illum. Dic  
nobis in qua potestate haec facis & cetera quae & iā  
duo illi commemorant. Unde appar& nihil eis & iā  
ipro ordine repugnare quando hic quod dicit  
factū in una dierū. ea dies intellegitur in qua id  
gestū illi & iā r&ulerūt. Sequitur mattheus.

**LXX. Quid autē uobis uidetur homo habebat**

73  
**DUOS FILIOS ET ACCEDENS AD PRIORVM DIXIT ILLI.**

Uade hodie operare in uinea mea. Ille autem respondens ait. Nolo. postea autem paenitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum. dixit similiter. At ille respondens ait. Eo dñe & non iit. Et cetera usq; ad illud ubi ait.

Et qui ceciderit sup lapidē istum confringetur. Super quem uero ceciderit conteretur. Marcus & lucas non commemorant de duob; istis filiis quib; imperatū ē. ut irent atq; operarentur in uinea. Sed quod p̄ hoc narrat matth̄ de uinea quae locū ē. agricolis. qui p̄ secuti s̄ seruos missos ad se & postea dilectū filiū occiderunt.

Et eiecer̄ extra uineā. & iā illi ambo non tacent eodē ordine custodito id ē. postea quam de baptismo iohannis interrogati iudaei se nescire dixerunt. Et respondit eis. Nec ego dico uobis in qua potestate haec facio. Nullius ergo hic repugnantiae questio nascitur.

Nisi quod mattheus cum dixisset & quod dñs interrogauerit iudaeos cum uenerit dñs in uinea. quid faceret & agricolis illis illor̄ respondisse subiungit atq; dixisse. Malos male p̄d&. & uineā locabit <sup>aliis</sup> agricolis. qui reddant ei fructū temporib; suis. Quod marcus non ab ipsis responsū eē. commemorat. sed dñm hoc consequenter locutū. Post interrogationē suam ipsū sibi quodāmodo respondisse. Ita enim dicit.

Quid ergo faciet dñs in uinea. Ueni & p̄d& colonos & dabit uineā aliis. sed facile potest intellegi uel illoꝝ uocem ita subiunctā. ut non interponeretur illi dixer̄

aut illi responderunt. sed tam̄ intellegeretur. aut ideo  
 responſionem iſtam dño potius adtributa quia cum  
 uerū dixerunt & iā de illis hoc ipſe reſpondit qui  
 ueritar. ē. ſed illud magis mouet quod lucas non ſolū  
 eos hoc reſponſiſſe non dicit. Haec & iā uerba ipſi  
 quoq; ſicut marcus dño adtribuent. uerū & iā contraria  
 reſulſiſſe reſponſionem dicentes abſit. Ita enim narrat.  
**Q**uid ergo illis faciet dñs uineae. Veniet & p̄det colonos  
 iſtos. & dabit uineā aliis. quo audito. dixerunt illi. abſit.  
**I**lle autē aſpiciens eos ait. Quid ē ergo hoc quod ſcriptū ē.  
 Lapidem quē reprobauerunt aedificantes hic factus ē. In caput  
 anguli. Quomodo ergo ſecundū mattheū illi quibus  
 haec loquebatur dixerunt malor male p̄det. & uineā loca  
 bit aliis qui reddant ei fructū temporib; ſuis. Cum ſe  
 cundū lucā talib; uerbis contradixerint dicentes abſit.  
 & reuera quod ſecutus dñs ait de lapide reprobo abae  
 dificantibus & facto in capite anguli. Ita in latum ē. ut  
 hoc teſtimonio conuincerentur illi parabole contradicen  
 ter. Nā & ipſe matth hoc ſic cōmemorat dictum tanquā  
 contradicentib; cum ait. Numquā legiſtis in ſcriptu  
 ris lapidem quem reprobauerunt aedificantes hic fac  
 tus ē. In caput anguli. Quid ē enim numquā legiſtis  
 niſi quia hoc reſponderant quod eſt & contrariū. Hoc  
 & marcus ſignificat qui haec ipſa uerba ita reſeſt. nec  
 ſcripturā hanc legiſtis lapidem quē reprobauerunt aedi  
 ficantes hic factus ē. In caput anguli. Quae ſententia  
 ſecundū lucā magis apparet loco ſuo dicta poſt illorū

contradictionem quae dixerunt absit. tantumdem enim  
 ual& sicut hoc & i& ipse ponit. quid est ergo <sup>huc</sup> quod scrip-  
 tum est. lapidem quem reprobaueſt hic factus est. In caput  
 anguli. hanc enim sententiae uoluntateſt intimat. Siue  
 nūquā legistis. Siue ne hoc legistis siue quidē ergo hoc  
 quod scriptū est. Restat ut intellegamus in plebe quae  
 audiebat quosdam respondisse. quod matth commē-  
 morat dicens. uenit illi. malor male p d&. & uineā  
 suam locabit aliis agricolis. quosdam uero illud quod  
 lucas non tacuit hoc est. absit. Hi ergo qui illud dño  
 responderunt illi alii responderē absit. sed illorū respon-  
 sio quib; istis & uleſt absit. propterea dño tributa est.  
 & amaro & aluca quia sicut dixi p eor ueritas ipsa locuta est.  
**S** iue p nescientes si mali erant. sicut p caiphan. qui nesciens  
 quid dixerit cum err& pontifex proph&auit. Siue per-  
 scienter ac i& intellegenter atq; credenter ibi enimerat  
 & i& illa multitudo p quā iam erat impl&a illa proph&ia.  
 Cum uenient in magna celebritate occurrenter ad clamare.  
**B** enedictus qui uenit in nomine dñi, nec moueat quod  
 idem mattheus principer sacerdotū & seniores populi  
 dix& accessisse ad dñm. Et quae si uisſe in qua potestate  
 haec facer&. & quis ei dederit hanc potestatem. quando  
 eor debaptismo iohannis uicissim interrogauit unde  
 err&. de caelo an ex hominib;. Quib; respondentib; quod  
 nescirent ait. nec ego uobis dico in qua potestate haec fa-  
 cio. Inde enim secutus est. contextim loquendo & ait.  
**Q**uid ergo uobis uid&ur homo habebat duos filios

& cetera sine ulla cuius quā rei uel personae interpositi  
one secundum mattheū sermo contexitur. usq; ad hoc  
quod de locata agricolis uinea commemoratur. Potest  
enī <sup>vari omā</sup> p̄ eum principib; sacerdotū & seniorib; populi  
locutū fuisse a quib; fuerat desua potestate Interro  
gatus. quid utiq; <sup>si</sup> temptantes. & inimici quæsierant  
non in eis possunt Intellegi qui crediderant atq; illud  
clarū ex proph&a testimoniū dño phibuerant. qui  
& iā modo respondere potuissent. non nescientes sed  
credentes. malor male p̄ d& & uinea locabit aliis agri  
colis. hoc omnino mouere non deb&. ut ideo putem  
non fuisse credentes in illa multitudine. Quæ tunc  
dñi parabolas audiebat. Tacuit namq; idem matth  
breuitatis causa. quod lucas non tac&. parabolā istā  
scilic&. non adeo solor dictā. quide potestate Intro  
gauerant. sed ad plebem sic enim ait. Coepit autē  
dicere ad plebē parabolā hanc. homo plantauit uine  
am & cetera. In hac ergo plebe Intellegendū ē. & iā illor  
es se potuisse qui sic eum audirent quomodo cui dixerant.  
**B**enedictus qui uenit in nomine dñi. & ipsos uel ex ipsis  
fuisse. qui responderunt. Malor male p̄ d& & uinea  
suā locabit aliis agricolis. quorū responsionē non  
solū p̄pterea dño tribuet. Marcus & lucas quod hoc  
ipsedixiss& quia ueritas ē. Quæ & iā p̄ malor atq;  
nescientes saepe loquitur occulto quodā Instinctu men  
tem hominis mouens non sanctitatis illius merito sed  
iure proprie potestatis. Uerū & iā qui a talis esse potuerit

ut non frustra in ipso corpore dñi iam sicut membra  
 deputarentur ut merito eorū uox illi tribueretur. cuius  
 membra erant. qui iam baptizauerat plū<sup>res</sup> quā iohannes.  
 Et habebat turbas discipulorū. sicut ipse euangelistae  
 saepe testatur. Et unde erant & iā illi quingenti  
 fratres quib; eum apostolus paulus post resurrectionē  
 presentatū esse commemorat. p̄ festim quia & secundū  
 eundem matth. non ita dictū ē. aiunt illi. malos  
 male p̄ d& ut in eo quod positū ē. illi pluralis numerus  
 accipiendus sit. Tamquā eorum fuerit ista responsio.  
 qui eū de sua potestate dolose interrogauerunt. sed aiunt  
 illi dictū ē. idē. illi ipsi dño singulari pronomine non  
 plurali quod in codicib; grecis sine ullo scrupulo ambi  
 guitatis appar&. Est quidem sermo dñi apud euange  
 listā iohannē. ubi hoc quod dico facilius possit intellegi.  
 Dicebat ergo inquit ih̄s ad eos qui crediderunt ei iudeos.  
 Si uos manseritis in sermone meo. uere discipuli mei  
 eritis. & cognoscetis ueritatē. & ueritas liberabit eos.  
 Et responderunt ei. Semen abrahæ sumus. & nemini  
 serui uimus umquā. **L** quomodo tu dicis liberi eri  
 tis. Respondit eis ih̄s. Amen dico uobis quia omnes  
 qui faciunt peccatū. serui sūt. peccati. Seruus autem  
 non man& in domo in a&ernū. filius autem man& in  
 a&ernū. Si ergo filius uos liberauerit. uere liberi  
 eritis. Scio quia filii abrahæ estis. sed quaeritis me  
 in̄ficere. quia sermo meus non capit uobis. Non utiq;  
 illis dicer& quaeritis me interficere. Qui meū iam

*sermo istū digna  
 contra lingua*

crediderant. quib; dixerat si uos manseritis in sermo  
 ne meo uere discipuli mei eritis. sed quia hoc ad eos  
 dixerat. qui iam in eū crediderant. Et uero multitu  
 do p̄sens erat. quae plures habebat inimicos. Etiam  
 non exprimente euangelista qui essent qui respon  
 derunt. ex hoc ipso quod responder̄. Et quod dein  
 de ab illo audire meruer̄. Satis appar̄t quae uerba  
 quib; s̄n̄ tribuenda p̄sonis. sicut ergo in hac multi  
 tudine secundū iohannē erant qui iā crediderant in  
 ih̄m. erant & iā qui eū occidere quaerebant. sic in illa  
 de qua nunc loquimur. erant qui dolose dñm in t̄  
 rogauerant. quia potestate illa facer̄. erant & iā qui  
 non dolose sed fidelit̄ ad clamauerant. benedictus  
 qui uenit in nomine dñi. Ac p̄ hoc. erant qui dicerent  
 per d̄ illor. & uinea suā dabit aliis. quae uox recte & iā  
 ipsius fuisse dñi. intellegitur. Siue propt̄ ueritatē.  
 siue propt̄ membroꝝ eius cū suo capite unitatē. Erant  
 & iā qui talia respondentib; dicerent. absit. quia  
 intellegebant in se ipsos esse parabolā dictā. Seq̄r math̄  
**LXXI. ET CŪ AUDISSENT <sup>110</sup> PRINCIPES SACER**  
**DOTŪ ET PHARISEI PARABOLĀ EIUS.**  
**COGNOUERŪ QUOD <sup>DE</sup> IPSIS DICERET. ET QUE**  
**RENTES EŪ TENERE. TIDUERŪ TURBAS. QM̄**  
**SICUT PROPHETĀ EŪ HABEBANT.**

Et respondens ih̄s dixit iterū in parabolis eis dicens.  
 Simile factū ē. regnū caelorum. homini regi qui fecit  
 nuptias filio suo. & misit seruos suos uocare inuitatos

adnuptias. & nolebant uenire. Et cetera usque ad illud ubi ait.  
 Multi enim sunt uocati pauci uero electi. Parabolam istam  
 de uocantibus adnuptias. solum matthi narrat. Simile  
 quiddam & iam lucas commemorat. sed non e hoc sicut &  
 ordo ipse indicat quauis & illud nonnullam similitudinem  
 gerat. quod uero post illam parabolam de uinea & occiso  
 filio patris familias. Subnectit matthi cognouisse.  
 iudeos quod in eo statum dictum fuerit. & insidias coepit  
 se moliri. hoc & iam marcus lucasque testantur eundem  
 ordinem retinentes. sed inde ipsi pergunt in aliud ex hoc  
 subiungentes quod & matthi post istam quam solum in se posuit  
 de nuptiis parabolam ex ordine inseruit. Sequitur ergo matthi.

**LXXII. TUNC ADUENTES PHARISEI CONSILIUM  
 INIERUNT UT CAPERENT EUM IN SERMONE. ET ADIT  
 TUM AD DISCIPULOS SUOS ET BENEDICTIONIS DICENTES.**

Magister scimus quia uerax es & uiam dei in ueritate doces.  
 & non tibi cura de aliquo non enim respicis personam  
 hominum. Dic ergo nobis quid tibi uidetur. Licet censum  
 dare caesari an non. Et cetera usque ad illud ubi ait.  
 Et laudantes turbae mirabantur in doctrina eius. Haec  
 duo domini responsa unum de nummo propter tributum reddendum  
 caesari. alterum de resurrectione propter illam mulierem  
 quae septem sibi in & succendentibus fratribus nupsit.  
 Marcus & lucas similiter narrant nec in ordine aliquid  
 discrepant. post parabolam quippe illam de conduc  
 toribus uinea & de iudeis in quo dicta est. insidias praeparantibus  
 quae omnes tres commemorauerunt praeparantibus mittunt

hi duo marcus & lucas parabola de nuptiis adnupti-  
as. quam solus mattheus interposuit. Et cum illo  
iam secuntur narrantes haec duo de tributo caesaris.  
& de muliere septem singillatim uiro ru eodem p suo  
ordine sine aliqua repugnantia e quaestione. Sequit  
ergo mattheus & dicit. **LXXIII.**

**PHARISEI AUT AUDIENTES. QUOD SILENTIUM  
IN POSUISSET S ADUEAEIS CONUENIUNT IN VNVM  
ET IN INTERROGANTIBUS VTRVQUE EIS LEGIS DOCTOR  
TEMPERANS ER.**

**M**agister quod e. mandatu magnu in lege. ait illi ihu.  
Diliger dnm dnm tuu in toto corde tuo & in tota ani-  
ma tua & in tota mente tua. hoc e. maximu & primu  
mandatu. Secundu autem. simile e. huic. Diliger  
proximu tuum sicut te ipsu. In his duob; manda-  
tis. uniuersa lex pendet & prophete. Hoc & marcus  
commemorat eundem ordinem seruans. Nec moue-  
at quod matth dicit temptante fuis se illum a quo  
dñs interrogatus e. Lucas autem hoc tacet & in  
fine ita concludit. quod ei dñs sapienter respon-  
denti dixerit non longe es a regno di. Fieri eni  
potest ut quauis tamen temptans accesserit. dñi  
tamen responsione correctus sit. aut certe ipsam  
temptationem non accipiamus mala tanqua  
decipere uolentis inimicu. sed cautu potius tanqua  
experiiri amplius uolentis ignotu. Neq; enim  
frustra scriptu e. qui facile credit leuis corde mi-  
norabit.

97  
Lucas autem non hoc ordine sed longe alibi tale aliquid  
interponit. Utrum autem hoc recordetur an alius  
ille sit. Cum quo similiter de duobus istis preceptis dominus  
egerit. prorsus incertum est. Hinc autem & iam recte  
uidetur alius esse non solum propter ordinis multam dif-  
ferentiam sed quia & iam ipse dicitur respondisse domino  
interroganti. Et in sua responsione commemorat se  
duo ista precepta cum ei dixisset dominus. hoc fac & uiues.  
Ut illud facere quod magnum esse in lege ipse responderat  
secutus euangelista ait. Ille autem uolens se iustifica-  
re dixit. Et quis est mihi proximus? Tunc dominus narra-  
uit de illo qui descendebat ab hierusalem in hiericho &  
incidit in latrones unde quia & temptans predicatur est.  
& duo precepta ipse respondit. & post ammonitionem  
domini dicentis hoc fac & uiues non bonus com-  
mendatur cum dicitur de eo. Ille autem uolens se iusti-  
ficare. Iste autem quem pari ordine mattheus marcus  
que commemoravit. tam bene commendatur est. ut ei  
diceret dominus non longe est a regno dei. probabilius  
creditur hunc alium esse non illam. Sequitur mattheus.

**LXXIII. CONGREGATIS ANTE PHARISEIS  
INTERROGAVIT EOS IESUS DICENS. QUID UOBIS  
UIDETUR DE XP̄O CUIUS FILIUS EST? DICUNT  
EI DAVID. AIT ILLIS.**

Quomodo ergo dauid in spiritu uocat eum dominum dicens.  
dixit dominus domino meo sede adexteras meis. donec ponam  
inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Si ergo dauid

uocat eum dñm quomodo filius eius ē? Et nemo po-  
 terat respondere ei uerbū neq; ausus fuit quisquam ex  
 illa die eum amplius interrogare. Hoc consequenter &  
 eodem ordine marcus quoq; commemorat. Lucas & iā  
 tantūmodo de illo tacet. qui interrogauit dñm quod  
 esset mandatū primū in lege. Hoc autem p̄termissio.  
 eundem & iā ipse ordinem seruat & hoc de xp̄o quomo-  
 do sit filius dauid quæsiisse a iudeis dñm pariter  
 narrat. Nec inter. ē. ad sententiā quod secundū mattheū.  
**C**um interrogasset ihs quideis uideatur de xp̄o cuius  
 esset filius. illi responderunt dauid. tum demum in-  
 tulit quomodo eum dauid dñm diceret secundum  
 illorū autem duos. marcū & lucā nec interrogati esse  
 nec respondisse inueniuntur. Intellegere enim debe-  
 mus. post eorū responsionem sententiā ipsius dñi  
 aduob; euangelistis insinuatā. quomodo ab illo dicta  
 sit his audientib; quos uolebat suo magisterio utilit̄  
 informare. & ab scribarū alienare doctrina qui de xp̄o  
 illum solū sapiebāt quod secundū carnem factus  
 erat ex semine dauid. non eum autem intellegebant  
 dñm. prop̄t̄ quod erat dñs ipsius dauid. Ideo tamquā  
 de illis errantib; dñs ad istos sermones faciens quos  
 uolebat ab illorū errore liberari. Secundū hos duos  
 euangelistas commemoratur. ut quod illis dictū ē.  
**Q**uomodo dicitis sicut matth̄ narrat. sic accipiat  
 non tamquā ad illos. sed tamquā de illis ad eos potius  
 dictū sit. quos uolebat instruere.

Sequitur mattheus ita narrationis ordinem tenens.

**LXXV TUNC IHS LOCUTVS E AD TURBAS ET DISCIPVLOS SUOS DICENS SVP CATHEDRA MOYSI**

Sederunt scribae & pharisaei. Omnia ergo quaecūq; dixerunt uobis obseruate & facite. secundū uero opera eorū. nolite facere. Dicunt enim. & non faciunt.

Et cetera usq; ad illud ubi ait. Non me uidebitis a modo donec dicatis. Benedictus qui uenit in nomine dñi.

Similem sermonē habuit se dñm aduersus phariseos & scribas legisq; doctores. lucas quoq; commemorat. sed in domo cuiusdā pharisaei qui eū uocauerat ad conuiuium.

Quod ut narrat & digressus erat a mattheo circa illum locum ubi ambo commemorauerunt quod dictū ē.

Ad nō designo ionae triū dierū & noctiū. & de regina austri & de niu&is. & de spū in mundo qui redit & inuenit mandatā domū. post quem sermonem dicit mattheus.

adhuc eo loquente ad turbas. ecce mater ei & fratres. stabant foris querentes loqui ei. Lucas autem in eo sermone dñi cōmemoratis & iā quib; dam quae mattheus dixit se dñm p̄ter misit ab ordine. quē

cū mattheo tenuerat ita digreditur. Et cum loqueretur inquit rogauit illum quidā phariseus ut pranderet apud se. phariseus autem coepit intra se.

reputans dicere quare non baptizatus es & ante prandium. & ait dñs ad illū. Nunc uos pharisaei quod de foris ē. calicis & ceteri mundatis. atq; hinc iam cetera in eos dem phariseos & scribas. & legis doctores talia dic.

qualia mattheus hoc loco. quem nunc considerandum  
 suscepimus. Quam quā ergo ita ista mattheus comme-  
 morat. ut quam uis domū illius pharisaei non nominat.  
 Non tamen locū exprimat. ubi dicta sint quo repugnet  
 aliquid. illi domui tamen quia iam uenerat dñs in hie-  
 rusalē galilea. & post eius aduentū ita superiora usq;  
 ad hunc sermonem contexuntur. ut probabiliter  
 accipiantur in hierusalem gesta. Lucas autem illud nar-  
 rat cum adhuc dñs iter ageret in hierusalem. Uidentur  
 mihi similes duo esse sermones quorū ille alterum. alte-  
 rū iste narrauit. Sane considerandum ē. quomodo  
 hic dictū sit non me uidebitis amodo donec dicatis.  
 benedictus qui uenit in nomine dñi. cum secundum  
 eundem mattheū iam hoc dixerint. Et lucas enim  
 dicit hoc esse responsum ad dño illis qui eū mōuerant  
 ut iret inde quā uellet eum herodes occidere. ibi & iam  
 aduersus ipsā hierusalē ea prorsus uerba ab illo esse  
 commemorat. quae hic mattheus. Sic enim narra-  
 tur secundum lucā. In ipsa die accesserunt quidā  
 phariseorū dicentes illi. Exi & uade hinc quia  
 herodes uult te occidere. Et ait illis. Ite dicit  
 te uulpi illi. Ecce eicio demonia & sanitates per-  
 ficio hodie & cras & tertia die consumor. Uerum  
 tamen oportet me hodie & cras & sequenti ambulare.  
 quia non capit propheta perire extra hierusalem.  
 Hierusalē quae occidis prophetas & lapidas eos qui  
 mittuntur ad te. quotiens uolui congregare filios

tuos quem admodum luis nidum suum sub pinnis & no-  
 luisti. Ecce relinquatur uobis domus uestra. Dico  
 autem uobis quia non uidebitis me donec ueniat cum  
 dicatur benedictus qui uenit in nomine dñi. Narrationi  
 quidem huic lucæ non uidetur aduersari quod turbæ  
 dixerunt ueniente ad hierusalem benedictus qui uenit  
 in nomine dñi. Secundū quippe lucæ ordinem non  
 dum illuc uenerat & nondum dictū erat sed quia non  
 dicit quo inde tunc abscesserit ut non ueniret nisi eo  
 tempore qm̄ illud diceretur. Perseuerat quippe in iu-  
 nere suo donec ueniat hierusalem atq; illud quod ait.  
 Ecce eicio dæmonia & sanitates perficio hodie & cras & tertia  
 die consumor. Mystice ab illo & figuratē dicta intellegunt  
 neq; enim hodie parsus ē qui ē ab hodie tertiū <sup>cum</sup> continuo  
 dicat oportet me hodie & cras & sequenti ambulare. Cogit  
 profecto & iā illud mystice intellegi quod ait non uidebitis  
 me donec ueniat cū dicatur benedictus qui uenit in nomine dñi.  
 De illo suo aduentu quo in claritate uenturus ē hoc signifi-  
 cans ut illud quod ait eicio dæmonia & sanitates p̄ficio  
 hodie & cras & tertia die consumor. referatur ad corpus eius  
 quod ē ecclesia. Ex peluntur enim dæmonia cum relictis  
 paternis sup̄stitionib; credunt in eū gentes. Et p̄ficiuntur  
 sanitates cū secundū eius p̄cepta uiuitur. Postea quā fue-  
 rit diabolo & huic sæculo renuntiatū usq; in finē resur-  
 rectionis. quā tāquā tertia consumabitur. hoc ē ad ple-  
 nitudinē angelicā per corporis & iā immortalitatē p̄ficie-  
 tur ecclesia. Quapropter ordo iste matthei nequaquam

putandus ē. in aliud aliquid eē digressus. sed lucas magis intellegendus ē. uel p̄ occupasse quae gesta s̄ in hierusalem. & recordando interposuisse & antequā eius narratio dñm p̄duceret & hierusalem. aut eidem ciuitati iam p̄p̄inquante. talia respondisse monentib; ut ciues & herodem. quae lucas matth̄ eam dicit & iā turbis locutū cum iam p̄uenisset in hierusalem. atq; illa omnia iā p̄acta essent quae supra narrat̄. Sequitur matth̄ & dicit.

**LXXVI. ET EGRESSVS IHS DE TĒPLO IBXIT ET ACCESSEŪ DISCIPULI EIVS VT OSTENDERENT EI AEDIFICACIONES TĒPLI.**

**I**psē autem respondens ait illis. Uidetis haec omnia. Amen dico uobis non relinquetur hic lapis super lapidē qui non destruetur. Marcus & iā commemorat hoc eodem pene ordine post aliquantā digressionem ad hoc factā ut cōmemoraret de uidua quae misit <sup>duo minuta</sup> in gazo filaciū. Quod cum eo lucas solus commemorat. Nam & iā secundū marcū postea quā illud dñs egit cū iudeis. quomodo acciperent xpm̄ filiū dauid. ea narratur quae dicit de euendis pharisaeis. Et ypocrisi eorū quem locū mattheus latissime p̄secutus ē. & plura ibi dicta narrat̄. atq; ideo post eundē locū quē breuiter p̄strinxit marcus & copiose digessit mattheus. nihil amplius marcus intulit sicut dixi quā de illa uidua <sup>suberrima</sup> pauperrima. ac de <sup>ichū</sup> inde subiunxit ea quib; mattheo cohereret & dicens de tēpli futura euersione. Lucas quoq; post illud de xpo quomodo esset filius dauid. pauca de euenda ypocrisi phariseorū

commemorat. Inde sicut marcus p̄git ad uiduam quae duo  
minuta in gazo filiciū misit. Deinde subiungit d&ēpli  
futura euersione quod matth & marcus. Sequit̄ matth dicens.

**LXXVII. SEDENTE AUTEM SUP MONTĒ OLIUETI  
ACCESSERŪ ADEŪ DISCIPULI SECRETO DICENTES.**

Dic nobis quando haec erunt & quod signū aduentus tui  
& consumationis sc̄ly. Et respondens ih̄s dixit eis. Uidē  
ne quis uos seducat. Multi enim uenient in nomine meo  
dicentes. ego sum xp̄s & multos seducet. Et cetera usq; ad  
illud ubi ait. Et ibunt hi in suppliciu a&ernū. Iustitia uē  
inuitā a&ernā. Nunc iā istū prolixū sermonem dñi secundū  
tres euangelistas. mattheū marcū & lucā condiderimus.  
eundem quippe tenentes ordinem parit̄ ista contexunt di  
cunt quidem hic aliqua & iā singul; propria. In quib; nulla  
ē. repugnantiaē m&uen da suspicio. De his autē quae parit̄  
dicunt nec ubi sibi m& aduersari putentur uidendū ē.  
Neq; <sup>esset hoc</sup> enim dici potest si aliquid tale occurre  
rit. <sup>o uel sup tee</sup> Aliud ēē atq; alibi ad dño similiter dic  
tum. <sup>n huius</sup> quando eodem loco. rerū actēporū om  
niū triū uersatur narratio. Sane quod eorundem senten  
tiarū ad dño dictarū non eundem om̄s ordinē seruant. nihil  
ad rem p̄tinē uel intelligendā uel insinuandā. Dum ex quae  
ab illo dicta referuntur. non sibi m& aduersentur. Quod  
ergo mattheus ait. Et p̄dicabitur hoc euangeliū regni  
in uniuerso orbe. In testimoniu omnib; gentibus. Et  
tunc uenit̄ consumatio. & iā marcus o eodem ordinē ita  
cōmemorat̄ in omnes gentes. primū oportet & predicari

euangeliū regni. Non dixit & tunc uenit & consumatio. sed  
 hoc significat quod ut primū idē. In omnes gentes. Primū  
 oportet predicari euangeliū quia illi desine interrogauerunt  
 Cum ergo dicit primū oportet In omnes gentes predicari euan-  
 geliū significat utiq; primū antequam ueniat consumatio.  
 Item quod mattheus ait. Cum ergo uideritis abominatio-  
 nem desolationis. quae dicta ē. uel dānielo propheta stan-  
 tem in loco scō. qui legit intellegat. hoc marcus ita dicit.  
 Cum autē uideritis abominationem desolationis stantem  
 ubi non debet. qui legit intellegat. In qua mutatione  
 uerbi exposuit eandem sententiā. Ideo quippe ubi non  
 debet quia non loco scō non debet. Lucas autē non ait  
 cum uideritis abominationem desolationis stantem  
 in loco scō aut ubi non debet. sed ait. Cum autē uideri-  
 tis circū dari ab exercitu hierusalē. tunc scitote quia  
 adpropinquabit desolatio eius. Tunc ergo  
 erit abominatio desolationis in <sup>is</sup> como loco scō.  
 Quod autē <sup>ait</sup> mattheus. Tunc qui in <sup>d</sup> dñr egit ci iudea  
 fugiant ad montes & qui in tecto <sup>lex nari</sup> non  
 discendant tollere aliquid de domo sua. & qui in agro  
 non reuertatur tollere tonicā suā. Totidem pene uerbis  
 hoc & iā marcus commemorat. Lucas autē. Tunc qui in  
 iudea sunt inquit fugiant in montes hoc sicut illi duo  
 cetera uero alit. Sequitur enim & <sup>...</sup> dicit qui in medio  
 eius discedant. & qui in regionib; non intrent in ea q;  
 di et ultionis hisunt ut impleantur omnia quae  
 scripta sūt. satis diuersū uidetur quod illi dixerunt.

Et qui sup tectum non descendat tollere aliquid de domo.  
Et quod iste dicit & qui in medio eius discedant nisi forte  
quia p turbatio magna erit tam magno Instante periculo  
illi quos inclusit & obsidio quod significat dicendo qui  
in medio eius. In tecto erunt adtoniti & uolentes uidere  
quid impendat uel qua euadendū sit. Sed quomodo  
ait discedant. quando supra dixit. Cum autem uideri  
at circūdari ab exercitu hierusalem. Nam illud quod  
sequitur qui in regionib; non intrent in eā. Uidetur  
ad congruā p tenere admonitionem. & potest obserua  
ri. ut qui ex tāsunt non in eā intrent. qui autē in me  
dio sunt quomodo discedent ab exercitu. Iā ciuitate  
circūdata. An hoc ē. esse in medio eius. quando iam ita  
periculū arguebit. ut temporalitē ad p̄sentem uitam  
tuendam non possit euadi. Et qm̄ tunc parata de  
be esse anima a libera ne carnalib; desideriis occupata  
& oppressa hoc significat quod ab aliis duob; dictū ē.  
in tecto uel sup tectū ut quod iste ait discedant id est  
non iam huius uitae desiderio capiuntur sed in aliam uitā  
migrare parati sunt. hoc illi duo dixerunt. non descendat  
tollere aliquid de domo id ē. nullo affectu inclinatur in  
carnem. tamquam aliquid inde commodi p̄cepturus.  
& quod iste ait qui in regionib; non intrent in eam. id ē.  
qui iam bono cordis proposito extra illā facti s̄ non ex  
rursus carnali cupiditate desiderant. hoc illi dixerunt  
& qui magis ē. non reuertatur retro tollere uestimētū suū  
tamquā iterū in uolui curis quib; erat exutus. quod ueritat

mattheus. Orate autem ut non fiat fuga uia hieme uel sabbato  
hinc marcus partem dixit partem tacuit. Orate uero inquit  
ut hieme non fiant. Lucas autem hoc non dixit sed tam  
dixit aliquid solus quo mihi uideatur hanc ipsam quae  
ab istis obscure positae. Inlustras se sententiam ita enim ait.  
Ad tendite autem uobis. Nescite grauentur corda uia in  
crapula & ebrietate & curis huius uitae & superueniat in  
uos repentina dies illa tamquam laqueus enim superueniat  
in omnes qui sedent super faciem orbis terrae. uigilate  
itaque omnitemporis orantes ut digni habeamini fugere  
ista omnia quae futura sunt haec intellegitur fuga. quam  
mattheus commemorat quae non debet fieri hieme uel  
sabbato. Ad hiemem autem pertinent curae huius uitae  
quas lucas apte posuit. ad sabbatum uero crapula & ebrie-  
tas. curae quippe uiae sunt. uelut hiemps. crapula  
uero & ebrietas. carnalis laetitia luxuriaeque cor submergit  
atque obruit. quod malus sabbati nomine propterea signi-  
ficatum est. quia haec erat iam sicuti & nunc est. iudeorum  
perissima consuetudo illo die ditibus affluere. dum spiri-  
tale sabbatum ignorant. aut si aliquid aliud in illis secun-  
dum mattheum & marcum uerbis intellegendum aliquid  
aliud & iam lucas dixerit. dum tamen nulla repugnantiae  
questio mouetur. neque enim nunc euangelia exponen-  
da suscepimus. sed a falsitatis uel fallaciae calumnia  
defendenda. Alia uero quae in hoc sermone mattheus  
posuit communia cum marco nihil habent questionis.  
quae autem cum lucas non in hoc sermone lucas exposuit.

t. tristat

102  
cuius huic ordo concordat. sed alibi talia uel recordatur  
atq; inserit p̄occupando ut prius commemorat. quae  
post adn̄o dicta uel bis adn̄o dicta facit intellegi & nunc  
secundum mattheū. & tunc secundū ipsum. Sequitur  
mattheus. **LXXVIII.**

**ET FACIŪ. EST CŪ CONSŪONASSET IHS  
SERMONES HOS OMNES.**

Dixit discipulis suis. Scitis quia post biduum pascha  
fi& & filius hominis trad&ur ut crucifigatur. huic  
adtestantur. alii duo marcus & lucas ab eodem ordine  
non recedentes. neq; hoc t̄quā adn̄o dictū insinuant.  
hoc enim intimare p̄termiserunt ex sua tamen p̄sona. &  
marcus dicit. Erat autem pascha & azima post biduum  
& lucas adpropinquabat autem dies festus azimorū  
qui dicitur pascha. Sic ergo adpropinquabit ut erit &  
post biduū sicut alii duo aptius consonant. Johannes  
uero t̄r b; quidem locis commemorauit eius diei festi  
propinquitatē. Cum alia quaedā duob; superiorib;  
locis narr&. Tertio autem loco appar& eius narratio  
circa ipsa uersari tempora ubi hoc & iā illi tres intimant  
idē. in pendentis iam dominicae passionis. Sed hoc  
uideri potest parū diligenter intuentib; eē contrariū.  
quod matth̄ & marcus postea quam dixerunt pascha  
post biduū futurū deinde commemorauerunt quod erat  
ih̄r in b&thania. ubi de ungento illo p̄tioso dicitur. Johā  
autem ante sex dies paschae dicit ih̄m uenisse in b&thā  
niā de ungento eadem narraturus. quomodo ergo

secundum illos duos post biduum futurum erat pascha. cum  
postea quam hic dixerunt inueniantur cum iohanne  
in bethania. Illud de unguento quod ipse narravit.  
Tunc autem ipse dixit post sex dies futurum pascha sed  
qui ita mouentur non intellegunt mattheum & marcum  
illud quod in bethania de unguento factum erat recapitu-  
lando posuisse non post illam de biduo predictionem  
suam sed ante iam factum cum adhuc sex dies essent  
ad pascha. Non enim quisquam eorum cum dixisset post  
biduum futurum pascha. sic adiunxit de illo facto  
in bethania ut dicitur post haec cum esset bethaniae  
sed mattheus quidem. Cum autem esset inquit ihesus  
in bethania. Marcus autem cum esset bethaniae  
quod utique intellegitur. Et antequam illa dicerentur  
quae ante biduum paschae dictae sunt. Sicut ergo ex  
iohannis narratione collegitur. ante sex dies paschae  
uenit in bethaniam ibi factum est illud conuiuium ubi  
de unguento pretioso fit commemoratio. In de uenit  
hierosolimam sedens super asellum. Deinde postea geruntur  
ea quae narrant. Post hunc aduentum eius hieroso-  
lymis gesta. Et illo ergo die quo uenit in bethaniam  
atque illud de unguento factum est. usque ad diem  
quo ista omnia gesta atque dictae sunt. Intellegimus  
& iam euangelistis non commemorantibus consuetum  
fuisse quod triduum ut occurreret dies. quae ante  
biduum paschae duo definerunt. Lucas autem  
cum ait adpropinquabat dies festus azimorum.

Non expressit biduum. Sed hanc propinquitatem  
 quam commemoravit. In ipso intervallo bidui debem<sup>us</sup>  
 accipere. Iohannes uero cum dicit proximum erat pascha  
 iudeorum. Non hoc biduum uult intellegi. sed dies sex  
 antepascha. Proinde cum quaedam post hoc dictum  
 commemorasset. Tunc uolens ostendere quam  
 proximum fuisse pascha dixisset. Ihs ergo ante sex  
 dies inquit paschae uenit in bethaniam ubi fuerat lazarus  
 mortuus quem suscitauit ihs. fecerunt autem ei cenam ibi.  
 Hoc illud est. quod commemorant recapitulantes mattheus &  
 marcus cum iam dixissent. post biduum futurum pascha.  
 Recapitulando ergo ad illum diem redeunt in bethaniam qui  
 erat ante sex dies paschae. & narrant quod iohannes de  
 caena & ungento unde uenturus erat hierosolimam & p  
 actis illic quae narratae sunt. peruenturus ad diem qui erat ante  
 biduum paschae. unde isti digressi sunt ut recapitulando  
 commemorarent. quod ante in bethania de ungento gestum  
 est. cuius rei per acta narratione illuc iterum redeunt. unde  
 digressi fuerant. id est. ut iam sermo domini narratur. quem  
 habuit ante biduum paschae. Nam si tollamus de medio  
 quod gestum in bethania digredientes ab ordine recolendo  
 & recapitulando narrarunt. & ipsum ordinem contexamus.  
 ita sermo dirigitur. secundum <sup>sup</sup> mattheum dicentem domino.  
 scitis quia post biduum pascha <sup>fi</sup> & filius hominis  
 tradetur ut crucifigatur. Tunc congregati sunt prin  
 cipes sacerdotum & seniores populi in atrium principis  
 sacerdotum qui dicebatur caiphas. & consilium fecerunt

ut ihm dolo tenerent & occiderent. Dicebant autem  
non in die festo ne forte tumultus fieret in populo. Tunc  
abiit unus de duodecim qui dicitur iudas scarioth ad  
principes sacerdotum. & cetera inter illud enim quod dic-  
tum est. ne tumultus fieret in populo. & illud quod dictum  
est. tunc abiit unus de duodecim qui dicitur iudas.  
interpositum est. illud debethania. quod recapitulando  
dixerunt. Quo nos praetermisso contexamus narra-  
tionem ut insinuaremus non repugnare ordinem  
temporum. Secundum marcum autem debethaniae conui-  
uium quod recapitulando & ipse interposuit. Simi-  
liter praetermisso ita se ordo narrationis tenet. Erat  
autem pascha & azima post biduum. Et quaerebant  
summi sacerdotes & scribae quomodo eum dolo tenerent.  
& occiderent. Dicebant enim non in die festo ne forte  
tumultus fieret in populo. Et iudas scarioth unus ex  
duodecim abiit ad summos sacerdotes ut proderet eum.  
& cetera. Etiam hic inter illud quod dictum est. ne forte tu-  
multus fieret in populo. & illud quod adiunximus. & iudas  
scarioth unus ex duodecim. positum est. illud debethania  
quod recapitulando dixerunt. Lucas sane ipsam rem  
gestam in debethania praetermisit. Haec diximus propter  
sex dies antepascha quod dixit iohannes cum  
in debethania rem gestam narraret. & biduum antepascha  
quod marcus & lucas dixerunt. cum post hoc a se  
dictum illud ipsum in debethania quod iohannes comme-  
morarent. sequitur ergo mattheus ab eo loco ubi finem

feceramus considerandae narrationis & dicit.

**LXXVIII. TUNC CONGREGATISVN  
PRINCIPES SACERDOTV ET SENIORES  
POPULI IN ATRIUM PRINCIPIS SACERDOTV  
QUI DICEBATUR CAIPHAS ET CONSILIUM  
PECEIT VT IHVM DOLO TENERENT ET OCCIDERENT.**

Dicebant autem non in die festo ne forte tumultus fieret  
in populo. Cum autem esset ih̄s in bethania in domo  
simonis leprosi accessit ad eum mulier. habens alabastrum  
unguenti pretiosi. & effudit super caput ipsius recubentis.  
Et cetera usque ad illud ubi ait. Dicitur & quod haec fecit  
in memoria eius. Nunc iam de muliere atque ungento pretioso  
quod in bethania gestum est. consideremus. Lucas enim quam  
uis simile factum commemorat & nomenque conveniat eius  
apud quem conviuatur dñs. Nam & ipsum simonem dicit  
tamen quia non est. contra naturam uel contra morem hominum.  
ut si potest unus homo habere nomina duo. Multo ma  
gis possint & unum nomen habere homines duo, potius  
credibile est. alium fuisse illum simonem non leprosum in cu  
ius domo hoc in bethania gerebatur. Nam nec lucas in  
bethania rem gestam dicit quam narrat. & quamuis non  
commemorat civitatem aut castellum ubi factum sit. tam  
non videtur in eodem loco uersari eius narratio. Nihil  
itaque aliud intellegendum arbitror. nisi non quidem aliam  
fuisse mulierem quae peccatrix tunc accessit ad pedes  
ih̄s & osculata est. & lauit lacrimis & terxit capillis &  
unxit ungento. cui dñs adhibita similitudine de duob;

debitorib; ait. Dimissa eē peccata multa qm̄ dilexit  
multum. sed eandem mariā his hoc fecisse. semel  
scilicet quod lucas narrauit. Cum primo accedens  
cum illa humilitate & lacrimis meruit peccatorū  
remissionem. Nam hoc & iohannes quamuis non si-  
cut lucas quem ad modū factū eē narrauerit. tamen  
ipsam mariā commendans commemorauit. Cum  
iam de lazaro resuscitando coepisset loqui. ante  
quam ueniret in bethaniam quod ita ibi narrat. Erat  
autem quidam inquit languens lazarus abethania de  
castello mariae & mathae sororis eius. Maria autē  
erat quae unxit dñm unguento. & extersit pedes eius  
capillis suis cuius frater lazarus infirmabatur. hoc  
docent iohannes adtestatur lucas. qui hoc in domo  
pharisaei cuiusdam simonis factū eē narrauit. Jam  
itaq; hoc maria fecerat. quod autem in bethania rursus  
fecit aliud ē. quod ad lucas narrationem non pertinet.  
sed pariter narratur a trib; iohanne scilicet. mattheo  
& marco. Inter istos igitur tres. mattheū marcū & iohānē  
quem ad modū hoc conueniat attendamus. De quib;  
non ē dubiū quod eandem rem narrent gestam in  
bethania. ubi & iā discipuli quod omnes tres cōmemo-  
rent. mirati sunt aduersus mulierem tamquā  
de perditione pretiosissimi ungenti. Quod ergo mattheus.  
Et marcus caput dñi unguento illū p̄ fusum dicunt.  
Iohannes autem pedes. regula illa ostenditur non  
esse contrariū quā demonstrauius. cum de quinq;

panibus parceret turbas. Ibi enim quia non defuit qui  
 & quinquagenos & centenos discubuisse commemoraret.  
 cum alius quinquagenos dixerit. non potuit uideri contra-  
 rium. Potuisset autem si alius centenos tantum. potuisset  
 sicut alius quinquagenos. & tamen debuit inueniri utrumque  
 factum esse. quo exemplo informari nos oportuit sicut  
 illic admonui. Ubi & iam singuli euangelistae commemorant  
 utrumque factum intellegere. Proinde & hic non solum caput.  
 sed & peder dñi accipiamur p fudisse mulierem. nisi forte  
 quoniam marcus fracto alabastris p fusu caput commemorat.  
 tam quisque & caluniosus ut aliquid in inuase fracto  
 neget remanere potuisse unde & iam peder p funderet. sed  
 cum iste contenderit sic esse fractum ut nihil ibi residui  
 fieret. Quando melius & religiosius contendit alius  
 non esse ita fractum ut totum effunderet nitens proveri-  
 tate euangelii. ille autem caluniosus. sitam p tinaciter  
 caecus est. ut euangelistarum concordiam de alabastris fractis  
 frangere conatur. Prius accipiat p fusos peder antequam  
 illud fractum esset. ut in integro remaneret. unde & iam caput  
 p funderetur. Ubi fractura illa totum effunderet. Acapite  
 quippe nobis ordinate consuli agnoscimus. sed ordinate & iam  
 nos a pedibus ad caput ascendimus. cetera facti huius nullam  
 mihi uidentur habere questionem. quod enim alii dicunt  
 discipulos murmurasse. de ungenti effusione precioso.  
 iohannes autem iudam commemorat. & ideo quia fuerat  
 manifestum. puto esse discipulorum nomine eundem iudam  
 significatum. locutione illa quam de philippo inquit;

panib; insinuauimus. plurali numero pro singulari usurpato.  
 Potest & iā intellegi. quod & alii discipuli aut senserint hoc  
 aut dixerint. aut eis iuda dicente persuasū sit. atq; om  
 nium uoluntate mattheus & marcus & iā uerbis expr̄serūt.  
 sed iudas propterea dixerit quia fur erat. Ceteri uero pp̄t  
 pauperū curā. Iohannē autem desolo illo id cōmemorasse  
 uoluisse. cuius ex hac occasione furandi consuetudinē  
 credidit intimandā. Sequitur mattheus.

**LXXX. TUNC ABIT UNVS DE DUODECĪ QUI DI  
 CITUR IUDAS SCARIOTH AD PRINCIPES SACERDOTŪ.  
 ET AIT ILLIS.**

Quid uultis mihi dare & ego uobis eum tradam. At illi con  
 stituerunt ei xxx argenteos. usq; ad illud abiit. Et fe  
 cerunt discipuli sicut constituit illis ih̄s & parauer̄ pascha.  
 Nihil in hoc capitulo contrariū putari potest. marco & luce.  
 qui hoc idem similiter narrant. Quod enim dicit math.  
 Ite in ciuitatē ad quendā & dicite ei. Magister dicit.  
 tempus meū prope ē. apud te facio pascha cū discipulis  
 meis. Eum significat quem marcus & lucas dicunt  
 patrem familias. uel dñm domus in qua eis cenaculum  
 demonstratū ē. ubi parauer̄ pascha. quod ergo in t̄posuit  
 mattheus ad quendā tamquā ex persona sua studio breui  
 tatis illū compendio uoluit insinuare. Si enim dicer̄  
 dixit se dñm. Ite in ciuitatē & dicite ei. Magister dicit.  
 tempus meū prope ē. apud te facio pascha. tamquā cui  
 tati dicendū esset & acciperetur. Ac hoc non ex dñi cuius  
 mandatū narrabat. sed ex sua p̄sona interposuit.

Adquendā iussisse dñm ut irent. Ne haberet necesse totū dicere. cum hoc illi ad insinuandā iubentis sententiā sufficere uideretur. Nam neminē sic loqui ut dicat. ite adquendam quinesciat. Si enim diceret ite ad quem cūq; aut ad quem libet porret eē in<sup>ea</sup> locutio. sed non eē. cestus homo ad quem mitterentur cum eū cestū ostendat. quamuis tacito eius nomine marcus & lucas. Sciebat quippe dñs ad quem mitteret & ut eū & illi quos mittebat inuenire possent.

Præmonuit quod iudiciū sequerentur de homine gestante aquae lagena uel anforā ut eū secuti ad domū quam uolebant uenirent. Cum itaq; non hic porret dici ite ad quem libet. quod integritas quidem locutionis admittit. sed hoc loco rei huius quae insinuabatur ueritas non admittit. quanto minus hic dici potuit. ite adquendā quod omnino numquā recta locutione dici potest. sed plane discipulos ad dñm non ad quem libet sed adquendā hominē idē ad cestū aliquem missos eē manifestū. ē. quod nobis ex persona sua recte potuit euangelista narrare ut diceret. Misit eos adquendā ut dicerent ei apud te facio pascha. potuit & ita sic. Misit eos adquendā dicens ite dicite ei apud te facio pascha. Ac per hoc cum uerba dñi posuisset dicens. ite in ciuitatē interposuit ipse adquendā. non quia hoc dñs dixerit. sed ut ipse nobis insinuat & tacito nomine fuisse quendā in ciuitate ad quem dñi discipuli mittebantur ut præpararent pascha. Ac sic post hanc ex persona sua in<sup>ter</sup>positionē duorum uerborū. Sequitur ordinē uerborū dñi dicentis. & dicite ei.

Magister dicit iam enim si quæretur cui recte responderetur  
 illi cuidam homini ad quem missus se insinuauit euangēta.  
 Cum ex persona sua interposuisset ad quendam minus quidem  
 usitata locutio. sed tamen sic intellecta integerrimam esse  
 aut si habet aliquid proprietatis hebraea lingua qua  
 phibetur scripsit se mattheus ut & iam totum ex persona dñi  
 dictum locutionis integritate non careat. uiderunt qui  
 nouerunt sane ita potest & iam latine dici. si diceretur  
 ite in ciuitate ad quendam quem uobis demonstrauerit ho  
 mo qui uobis occurrerit laguenam aquae potest hoc  
 modo iubenti sine ambiguitate potest obtemperari uelut  
 & iam si diceretur ite in ciuitate ad quendam qui manet illo aut  
 illo loco in tali uel tali domo cum expressione loci & designa  
 tione domus potest intellegi potest fieri. His autem  
 atque huiusmodi ceteris tacitis indicis qui dicit. ite  
 ad quendam. & dicite ei. Ideo non potest audiri quia  
 certum aliquid quem uult intellegi. cum dicit ad quen  
 dam et non exprimit quomodo dinoscatur. quod si  
 ex persona dictum euangelistae illud interpositum acceperimus.  
 Erit quidem necessitate breuitatis sub obscura locutio  
 sed tamen integra. quod uero marcus laguenam dicit.  
 quam lucas amphoram. ille uasis genus. ille modum signi  
 ficauit uterque ueritatem sententiae custodiuit. Seq̄ math.  
**LXXXI. UESPERE AUT FACTO DISCEBANT**  
**CUM DUODECİM DISCIPULIS. ET EDENTIB; ILLIS DIX.**  
**A** mendico uobis quia unus uestrum me traditurus est. Et  
 contristati ualde coeperunt singuli dicere. Numquid

107  
egorū dñe? Et cetera usq; ad illud ubi ait. Respondent  
autem iudas qui tradidit eum dixit. Num quid ego rab  
bi. ait illi tuidixisti. In his quae considerata nunc  
proposuimus. nihil afferunt quaestionis & iā ceteri  
euangelistae qui talia commemorant.

## EXPLICIT LIB. II. DE CONCORDA

QUATTVOR EVANGELISTARV.

## INCIPIT LIBER; TERTIVS;

IAM QM̄ OMNIUM QUATTVOR NARRATIO:

INOUERSATVR LOCO. IN QVO NECESSE EST  
EOS VSQ; INFINEM;

Pariter ambulare nec multū digredi abinuicem sic ubi  
forte alius aliud commemorat quod alius p̄termittit.  
Uideatur mihi expeditius nos demonstrare posse om  
niū euangelistarū conuenientiā. Si ab hoc iam loco  
omniū omnia contexamur & in unā narrationem fa  
ciemq; digeramus. Sic ergo arbitror commodius faci  
liusq; id quod suscepimus explicari. ut adgrediamur  
narrationē omnia <sup>me</sup> commemorantes. Cum eorum  
euangelistarū attestationē. qui ex his omnib; quisq;  
quod potuit aut quod uoluit commemorauit. Ut  
tamen ab omnib; haec omnia dicerentur. quae de

de monstrandum ē: in nullo sibi eē contraria. Hinc igitur incipiamus secundum mattheum.

**I. CAENANTIBVS EIS ACCIPIT IHS PANEM ET BENEDIxit AC FREGIT DE DITQ; DISCIPULIS SVIS ET AT.**

**A**ccipite & comedite hoc ē corpus meum. haec & marcus lucasq; commemorant. quod enim lucas de ecclesie bis commemoravit. prius antequam panem daret. Deinde postea quam panem dedit illud quod superius dixit. preoccupavit ut solē illud uero quod ordine suo posuit non commemorauerat superius. utruq; autem coniunctū hanc sententiam facit. quae & illorū ē. Iohannes autem de corpore & sanguine dñi hoc loco nihil dixit sed plane alibi multo uberius hinc dñm locutū esse testatur. Nunc uero cum dñm a cena surrexisse & pedes discipulorū lauisse commemorasset. Reddēt & iā ratione quē hoc eis fecerit in qua dñs adhuc clausae significauerat per testimoniū scripturae ab eo se tradi qui manducaret eius panem uenit ad hunc locum quem tres ceteri pariter insinuabant. Cum haec dixisset inquit ih̄s turbatus ē. spū. & protestatus ē. & dixit. Amen dico uobis. quia unus ex uobis tradet me. Aspiciant ergo sicut idem ipse iohannes subnectit ad inuicem discipuli haesitantes de quo diceret. Et contristati sicut matheus & marcus dicunt. coeperunt ei singillatim dicere. Numquid ego. Ad ipse

respondens ait. Sicut mattheus sequitur. Quin-  
 git mecum manū in praeside hic me tradet. Et sequi-  
 tur idem mattheus. Ita subnectens. Filius quidem  
 hominis uadit sicut scriptū ē. de illo. Uae autem ho-  
 mini illi pro quem filius hominis tradetur. Bonum erat  
 ei sinatur non fuisse homo ille. In his & marcus hoc  
 & iam ordine consonat. Deinde & mattheus subiungit.  
 Respondens autem iudas qui tradidit eum dixit. Numquid  
 egorū rabbi. ait illi. tu dixisti. & iam hic non expressum ē.  
 utrum ipse esset. Potest enim adhuc intellegi tamquā  
 non ego dixi. potuit & iam hoc sic dici iuda & ad nō  
 responderē ut non omnes adueterent. Deinde sequi-  
 tur mattheus & inserit mysteriū corporis & sangui-  
 nis ad nō discipulis datum. sicut & marcus & lucas.  
 Sed cum tradidisset calicem. rursus de traditore suo  
 locutus ē. quod lucas prosequitur dicens. Uerumtamē.  
 ecce manus tradentis mecum ē in mensa. & quidem filius  
 hominis. secundū quod definitū ē uadit. Uerumtamē.  
 uae illi homini pro quem tradetur. Hic iam intellegen-  
 dum ē illud consequi. quod iohannes narrat. Isti autē  
 propter miserunt sicut iohannes quaedā propter misit. quae  
 illi dixerunt. Cum ergo post traditū calicem dixisset  
 dñs quod aluca positum ē. Uerū tamen. ecce manus  
 tradentis mecum ē. in mensa. & cetera coniungitur illud  
 secundū iohannem. Erat ergo recubens unus ex dis-  
 cipulis eius in sinu ihū quem diligebat ih̄s. Innuit  
 ergo huic simon petrus & dicit ei quis ē. de quo dicit.

Itaq; cum recubuit & ille suprapectus ihū. dicit ei. Dñe  
 quis ē. respondit ih̄r. ille cui ego intinctū panem  
 porrexero. Et cum intinxisset panem dedit iudae  
 symonis scarioth & post buccellā tunc introiit in illū  
 satanas. hic uidentū ē. ne non solū iudae qui iam  
 dixerat intrare se satanā in cor iudae quando pactus ē.  
 cum iudeis ut cum accepta pecunia traderet. sed & iā sibi  
 ipse iohannes repugnare uideatur qui iam dixerat supe-  
 rius antequā istā buccellā acciperet. & caena facta.  
 Cum iam diabolus inmisisset in cor ut traderet eū iudas.  
 Quomodo enim intrat in cor nisi inmittendo iniquas  
 persuasiones cogitationib; iniquorum. Sed nunc  
 intellegere debemus ad diabolo iudam plenius esse posse  
 sum. Sicut contra in bono illi qui iam acceperunt sp̄m  
 sc̄m. quando eis post resurrectionem insufflauit  
 dicens. Accipite sp̄m sc̄m. postea eum cum desuper misisset  
 eis & de repente coster. utiq; plenius acceperunt. post  
 buccellā ergo tunc introiit in eū satanas. & sicut con-  
 textim iohannes ipse commemorat. Dicit ei ih̄r.  
 quod facis facitius. hoc autem nemo sciuit discū-  
 bentiū ad quid dixerit ei. quidam enim putabant  
 quia loculus habebat iudas qui dicit ei ih̄r. E me ea  
 quae opus sunt nobis ad diem festum aut egenis ut  
 aliquid dare. Cū ergo accepisset ille buccellā exiit  
 continuo. erat autem nox. cum ergo exisset dicit ih̄r.  
 Nunc clarificatur ē. filius hominis & dñs clarificatur ē.  
 in eo. & dñs clarificauit eū in semet ipso. & continuo clari-  
 ficauit eum.

**II. FILIOLI AD HUC MODICUM UOBIS CUM SE  
 QUERITIS ME ET SICUT DIXI IUDEIS. QUO  
 EGO UADO NON POTESTIS UENIRE. ET UOBIS DICO**

**modo.** Mandatum nouum do uobis ut diligatis in  
 uicem sicut dilexi uos. & uos diligatis in uicem. In  
 hoc cognoscent omnes. quia mei discipuli estis si dilec  
 tionem habueritis ad inuicem. Dicit ei simon p&rus.  
 Dñe quo uadis. respondit ih̄s quo ego uado. non potes  
 modo me sequi. sequeris autem postea. Dicit ei p&rus.  
 Quare non possū sequi te modo. animā meā pro te ponam.

Respondit ih̄s. animā tuā pro me ponis. Amen amen  
 dico tibi. Non cantabit gallus. donec me ter neget. hoc  
 de p̄dicta negatione sua p&ro. non solum iohannes ex  
 cuius euangelio. modo ista interposui. sed & ceteri  
 tres commemorant. Non sane omnes ex una eademq;  
 occasione sermonis. ad eā commemorandā ueniunt.

Nam mattheus & marcus pari prorsus ordine & eodem  
 narrationis suae loco ea subnectunt ambo. Postea  
 quam dñs egressus ē. ex illa domo. ubi manducauerat pascha.

Luceo uero & iohannes. antequā inde eē egressus. Sed faci  
 le possemus intellegere. aut illos duos eam recapitulā  
 do posuisse. aut istos p̄occupando nisi magis moueret  
 quod tã diuersa. non tantū uerba. sed & iā sententias  
 dñi p̄mittunt. Quib; per motus p&rus illā p̄sumtio  
 nem profert. uel cū dño uel pro dño moriendi. ut  
 magis cogant intellegi. Ter eū ex p̄ssis se p̄ruptionē  
 suā diuersis locis sermones xp̄i. & ter illy ad dño responsū

quod eum esse ante galli cantum. ter negaturus.  
 neque enim incredibile est. aliquantum inter uallis tempo-  
 ris presertim commotum esse ad presumendum. sicut ad negan-  
 dum. uel ei dominum aliquid ter similiter respondisse.  
 Quando quidem & iam contextim nullis aliis interpo-  
 sitis rebus aut uerbis post resurrectionem ter illum  
 interrogat. utrum eum amaret. & ei ter hoc idem respon-  
 denti & iam ipse mandatum de pascendis ouibus suis  
 unum idemque ter precipit. Hoc autem esse credibilis  
 quod ter ostenderit presumptionem suam presertim. & detri-  
 na sua negatione ter domino audierit. Ex ipsius euange-  
 listarum uerbis quae domino dicta diuersae ac diuersa com-  
 memorant sic probatur. Ecce meminimus quod  
 nunc interpositum ex euangelio io hanner hoc certe  
 s dixerat. Filiole adhuc modicum uobiscum sum quaeritas  
 s me & sicut dixi iudeis quo ego uado non potestis ueni-  
 s re. & uobis dico modo. mandatum nouum do uobis ut  
 s diligatis inuicem sicut dilexi uos. & uos diligatis in-  
 s inuicem. In hoc cognoscant omnes quia mei discipuli  
 s estis. si dilectionem habueritis aduicem. Dicit ei simon  
 presertim. domine quo uadis. nempe hic manifestum est. ex illis  
 uerbis motum esse presertim ut diceret. domine quo uadis.  
 Quia dicentem audierat quo ego non potestis uenire.  
 Respondit eidem ihesus presertim. quo ego uado non potestis  
 modo sequi sequeris autem postea. Tunc ille. quare  
 non possu inquit sequi te modo animam meam pro teponam.  
 Huic presumptioni respondit dominus futuram eius negationem.

Lucas autem <sup>cum</sup> commemorat & dixit se dñm. Simon ecce  
 satanas ex p̄luit uos ut cribret & sicut triticum. Ego  
 autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua & tu aliquan  
 do conuersus confirma fratres tuos. Tunc subicit  
 p̄rum respondit se. Dñe tecum paratus sum & in car  
 cerem & in morte ire. & ille dixit. Dico tibi p̄re. non  
 cantabit hodie gallus donec ter neges nos seme. quam  
 hoc aliud sit aliud illud. Unde p̄rus ad presumen  
 dum per motus sit quis non uideat. At uero mattheus.  
 Et in imno dicto inquit. exierunt in montem oliu&.  
 Tunc dicit illis ih̄s. Omnes uos scandalū patiemini  
 in me in ista nocte. Scriptum ē enim. Percutiam  
 pastorem & dispergentur oues gregis. Postquam  
 autem resurrexero p̄cedam uos in galileam. Sic pror  
 sus & marcus. qui hab& & iā haec uerba uel sententiā  
 similem illis uel quib; secundum iohannem uel quibus  
 secundū lucam. p̄rus reuulit p̄sumptionem suam & hic  
 ergo ita sequitur. Respondens autē p̄rus ait illi. Et  
 si omnes scandalizati fuerint in te. ego nūquam  
 scandalizabor. Ait illi ih̄s. Amen dico tibi quia in hac nocte  
 antequam gallus cant& ter. me negabis. Ait illi p̄rus. & iā  
 si oportuerit memori tecū. non te negabo. Similiter & om̄s  
 discipuli dixerunt. Haec p̄ene ipsius uerbis. & iam marcus  
 commemorat. nisi quod non generaliter. sed distinctius  
 quem admodum futurū est & expr̄sit dictum ad dño.  
 Amen dico tibi quia tu hodie in nocte haec priusquam  
 bis gallus uocem dederit. ter. me es negaturus.

Cum itaq; omnes dicant predixisse dñm quod eū p̄r̄us eēt  
 negaturus antequā gallus cantarēt. non autem omnes dicant  
 quotiens gallus cantarēt. Marcus hoc solus narrauit ex  
 p̄r̄suis. unde nonnullis uidetur non congruere ceteris  
 quia parum attendunt & maxime eorum obnubilatur  
 intentio cū aduersus euangeliū animo inducuntur hos  
 tili. tota enim p̄r̄i negatio trina negatio ē. In eadem nāq;  
 permansit trepidatione animi propositoq; mendacitudo  
 nec admonitur quidei p̄dictū sit amaro flū & cordis  
 dolore sanarēt. Haec autem tota idē trina negatio. si  
 post primū galli cantū inciperēt falsum dixisse uideren  
 tur tres quorum mattheus dixit. Amen dico tibi quia  
 hac nocte antequā gallus cantet ter me negabis. Lucas  
 autem dico tibi p̄r̄e non cantabit hodie gallus donec  
 ter neger nosse me. Iohannes autē. Amen amen dico tibi  
 non cantabit gallus donec me ter neger. Diuersis enim  
 uerbis & uerborum ordine eandem explicauerunt senten  
 tiam dixisse dñm quod antequā gallus cantarēt eum p̄r̄us  
 ānegaturus. Rursus si totam trinam negationem ul  
 ante p̄gissēt quam cantare gallus inciperēt supfluo  
 dixisse Marcus deprehenderēt ex persona dñi. Amen  
 dico tibi quia tu hodie in nocte hac prius quam gallus  
 bis uocem dederit ter me negaturus es. Quid enim ad  
 tinebat dicere prius quā bis. quando si ante primū  
 galli cantū tota illa trina negatio complerēt simul  
 & ante secundū & ante tertium. & ante omnes gallicantōr  
 eiusdem noctis complētā inuenirēt. quae ante primam

primum conpl&a probaretur. Sed quia antepimum galli  
 cantū coepta ē. illa trina negatio. adtenderunt illi tres  
 non quando eam conpl&urur et s& p&ur sed quanta futu  
 ra e& & quando coeptura idē quia trina & quia ante galli  
 cantū quāquā in animo eius. & antepimū galli cantū tota  
 possit intellegi. Quā uis enim uerbis negatis antepimum  
 coeptis. post secundum autem galli cantum peracta sit tota  
 illa trina negatio. Tamen affectionis animi & timore p&ri  
 ante primum tota nocte coeptae. Nec inter. ē. quantis mo  
 rarum inter uallis trina uoce nuntiata sit. Cum coreius  
 & iam ante primū galli cantū tota possederit tam mag  
 na scilic& formidinem imbui. ita ut poss& dñm non  
 solum semel sed iterum & tertio interrogatus negare. ut  
 rectius diligentiusq; adtendentib; quomodo iam moea  
 tur ē. mulierem in corde suo. qui eā uiderit ad concupiscen  
 dum. Sic p&ur quando cūq; uerbis edere & timorem quē  
 tam uehementer animo concoeperat. ut p&durare poss&  
 usq; ad testia dñi negationem. Tota trina negatio eitem  
 pori deputanda ē. quando eum trinae negationi suffi  
 cient timor inuasit. ex quo & iā si post primū galli cantū  
 inciperent. pulsato interrogationib; pectore uerba illa ne  
 gationis erūpere. nec sic absurde atq; mendaciter ante  
 galli cantum ter negare se dicer&ur. Quando ante galli  
 cantum tantus timor obfederat mentem qui eam poss&  
 usq; ad testia negationē perducere. Multo minus igitur  
 mouere deb& quia trina negatio. & iā trinis negatis  
 uocib; ante galli cantum coepta. & si non ante primum